
 
 

UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ Y TẾ 

Số:          /QĐ-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia  

phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045  

theo Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 

Căn cứ Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam 

giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 388/QĐ-BYT ngày 20 tháng 2 năm 2024 của Bộ Y tế về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành 

Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 theo Quyết 

định số 1165/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Y tế; 

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành 

Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 tỉnh Đắk Lắk; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nghiệp vụ Y Dược,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: “Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và 

tầm nhìn đến năm 2045 theo Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 20 tháng 9  năm 

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các Ông, Bà Trưởng phòng Nghiệp vụ Y Dược, Trưởng các tổ chức 

TMTH – CMNV Sở Y tế, Giám đốc các bệnh viện, các Trung tâm Y tế huyện, thị 

xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Y tế; 

- TT Kiểm soát bệnh tật; 

- TTKN thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm; 

- Văn phòng (đăng website); 

- Lưu: VT, NVYD. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nay Phi La 



KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045  

theo Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-SYT ngày     tháng 12 năm 2024 của Giám đốc Y tế) 

 

STT Nội dung Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Dự kiến sản phẩm đạt được 
Thời gian 

hoàn thành 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Công tác chỉ đạo, điều hành 

1.1 Xây dựng và triển khai Chiến lược 

của ngành 

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các đơn vị có liên quan Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, 

triển khai Chiến lược 

Tháng 12/2024 

1.2 Báo cáo định kỳ về kết quả thực 

hiện Chiến lược 

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các Sở, ngành và đơn vị liên quan Sản phẩm: Báo cáo của Sở Y 

tế về Bộ Y tế và Ủy ban dân 

tỉnh tỉnh kết quả thực hiện 

Chiến lược 

Định kỳ hoặc 

đột xuất theo 

yêu cầu của cơ 

quan cấp trên 

2 Xây dựng, triển khai cơ chế chính sách, pháp luật về Dược 

2.1 Phổ biến các văn bản quy phạm 

pháp luật hướng dẫn chi tiết thực 

hiện Luật Dược sửa đổi, bổ sung  

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các đơn vị có liên quan Sản phẩm: Văn bản phổ biến 

các văn bản quy phạm pháp 

luật về Dược cho các cá nhân, 

tổ chức liên quan 

Tháng 12/2024 

2.2. Phổ biến các văn bản quy phạm 

pháp luật về Dược thông qua hệ 

thống thông tin của ngành 

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Văn phòng Sở Y tế; Các đơn vị có 

liên quan 

Sản phẩm: Văn bản phổ biến 

của Sở Y tế, nội dung các văn 

bản quy phạm pháp luật được 

đăng tải trên trang thông tin 

điện tử của Sở Y tế. 

Ngay sau thời 

điểm ban hành 

văn bản 



2.3 Triển khai thực hiện về kê khai giá 

đối với danh mục thuốc thiết yếu 

phải thực hiện kê khai giá. 

Phòng Kế hoạch 

Tài chính 

Phòng Nghiệp vụ Y Dược; Sở Tài 

chính; Các đơn vị có liên quan 

Sản phẩm: Danh sách tổ chức 

kinh doanh thực hiện kê khai 

giá 

Cập nhật hàng 

năm  

3 Nâng cao năng lực quản lý, kiểm soát thị trường thuốc, nguyên liệu làm thuốc 

3.1 Xây dựng Trung tâm Kiểm nghiệm 

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh 

Đắk Lắk thành Trung tâm kiểm 

nghiệm Vùng Tây Nguyên theo Đề 

án quy hoạch hệ thống kiểm 

nghiệm thuốc, nguyên liệu làm 

thuốc do Bộ trưởng Bộ Y tế phê 

duyệt 

Trung tâm Kiểm 

nghiệm thuốc, 

mỹ phẩm, thực 

phẩm 

Phòng Kế hoạch Tài chính; Các đơn 

vị có liên quan 

Sản phẩm: Đề án xây dựng 

Trung tâm Kiểm nghiệm 

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm 

tỉnh Đắk Lắk thành Trung tâm 

kiểm nghiệm Vùng Tây 

Nguyên được cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt. 

Ngay sau thời 

điểm Bộ Y tế 

phê duyệt Đề 

án; hoàn thành 

trong năm 2030 

3.2 Kế hoạch kiểm tra, giám sát chất 

lượng thuốc, kế hoạch lấy mẫu 

thuốc lưu hành trên địa bàn tỉnh 

Trung tâm Kiểm 

nghiệm thuốc, 

mỹ phẩm, thực 

phẩm 

Thanh tra Sở Y tế; Các đơn vị có liên 

quan 

Sản phẩm: Kế hoạch đạt 

được mục tiêu đề ra và hoàn 

thành đúng thời gian 

Hàng năm 

3.3 Kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc 

tuân thủ các quy định chuyên môn 

của các cơ sở hành nghề dược trên 

địa bàn tỉnh 

Thanh tra Sở Y 

tế 

Phòng Nghiệp vụ Y Dược; Các đơn 

vị có liên quan 

Sản phẩm: Kế hoạch đạt 

được mục tiêu đề ra và hoàn 

thành đúng thời gian 

Hàng năm 

3.4 Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc 

bảo quản, sử dụng thuốc, vắc xin 

trên địa bàn tỉnh 

Thanh tra Sở Y 

tế 

Phòng Nghiệp vụ Y Dược; Các đơn 

vị có liên quan 

Sản phẩm: Kế hoạch đạt 

được mục tiêu đề ra và hoàn 

thành đúng thời gian 

Hàng năm 

4 Công tác nghiên cứu khoa học, đào tạo 

4.1 Kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực 

dược chất lượng cao 

Phòng Tổ chức 

cán bộ Sở Y tế 

Các trường Đại học; Các đơn vị có 

liên quan 

Sản phẩm: Dược sỹ tốt 

nghiệp đại học, sau đại học 

Năm 2030 



chuyên ngành dược lâm sàng 

hoặc được cấp Chứng nhận 

đào tạo về dược lâm sàng 

4.2 Tham gia góp ý, phản biện các đề 

tại nghiên cứu, ứng dụng liên quan 

đến lĩnh vực dược 

Sở Khoa học 

công nghệ; Các 

trường Đại học 

Phòng Nghiệp vụ Y Dược. Sản phẩm: Các đề tài được 

phê duyệt và triển khai. 

Hàng năm 

5 Hoạt động dược lâm sàng, sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả 

5.1 Phổ biến, hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra về tổ chức và hoạt động 

dược lâm sàng trong các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh 

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Các đơn vị có liên quan 
Sản phẩm:  

- Văn bản chỉ đạo của Sở Y tế 

về hoạt động dược lâm sàng; 

- Kế hoạch kiểm tra, giám sát 

hoạt động dược lâm sàng tại 

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

Hàng năm 

5.2 Tăng cường kiểm soát kê đơn 

thuốc và bán thuốc theo đơn 

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Các cơ sở kinh doanh thuốc; Các đơn 

vị có liên quan 

Sản phẩm:  

- Kế hoạch kiểm tra đánh giá 

hoạt động kê đơn thuốc ngoại 

trú tại cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh. 

- Kế hoạch kiểm tra đánh giá 

hoạt động bán thuốc kê đơn tại 

các nhà thuốc. 

- Tổ chức tập huấn được cho 

người kê đơn, người bán thuốc  

Hàng năm 



5.3 Triển khai kế hoạch phòng, chống 

kháng thuốc  

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Các cơ sở kinh doanh thuốc; Các đơn 

vị có liên quan 

Sản phẩm: Kế hoạch phòng, 

chống kháng thuốc của tỉnh 

trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp của “Kế hoạch 

hành động phòng, chống 

kháng thuốc trong y tế giai 

đoạn 2024-2025” do Bộ 

trưởng Bộ Y tế ban hành 

Năm 2025 

5.4 Truyền thông cho cộng đồng về 

việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, 

lợi ích của và sự cần thiết của việc 

kê đơn và bán thuốc theo đơn, tác 

hại của việc tự ý sử dụng thuốc kê 

đơn, việc sử dụng kháng sinh 

không hợp lý, hậu quả của kháng 

kháng sinh. 

Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật tỉnh 

(Khoa Truyền 

thông – GDSK) 

Các đơn vị có liên quan Sản phẩm: Bài viết, phóng sự 

được đăng hoặc phát trên các 

trang thông tin điện tử 

(Facebook, Fanpage, Youtube) 

hoặc các phương tiện thông tin 

đại chúng khác. 

Hàng năm 

6 Công tác phát triển dược liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền 

6.1 Đẩy mạnh việc sản xuất và sử 

dụng thuốc dược liệu, thuốc cổ 

truyền 

Bệnh viện Y học 

cổ truyền Đắk 

Lắk 

Phòng Nghiệp vụ Y Dược; Các đơn 

vị có liên quan 

Sản phẩm: Khoa Dược bệnh 

viện Y học cổ truyền Đắk Lắk 

đạt tiêu chuẩn bào chế thuốc 

cổ truyền 

Năm 2025 

6.2 Hướng dẫn và khuyến khích người 

dân trồng và sử dụng dược liệu tại 

địa phương để điều trị các bệnh 

thông thường 

Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật tỉnh 

(Khoa Truyền 

thông – GDSK) 

Các đơn vị có liên quan Sản phẩm: Bài viết, phóng sự 

được đăng hoặc phát trên các 

trang thông tin điện tử 

(Facebook, Fanpage, Youtube) 

hoặc các phương tiện thông tin 

đại chúng khác.. 

Hàng năm 

  



7 Đẩy mạnh sử dụng thuốc trong nước 

7.1 Chỉ đạo các cơ sở y tế tăng cường 

sử dụng thuốc sản xuất trong nước 

thông qua việc xây dựng danh mục 

thuốc sử dụng tại cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh; danh mục thuốc 

đấu thầu  

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Các đơn vị có liên quan 

Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo 

của Sở Y tế về việc ưu tiên sử 

dụng thuốc sản xuất trong 

nước 

Hàng năm 

7.2 Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu 

quả cuộc vận động “Người Việt 

Nam ưu tiên dùng thuốc Việt” 

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Các đơn vị có liên quan 

Sản phẩm: Ban chỉ đạo triển 

khai thực hiện Đề án “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng thuốc 

Việt” được kiện toàn và các 

hoạt động hội thảo, lễ phát 

động được triển khai 

Hàng năm 

7.3 Truyền thông về chất lượng, an 

toàn, hiệu quả và giá hợp lý của 

thuốc sản xuất trong nước, các 

thông tin về nguồn gốc, tác dụng 

của dược liệu, nhất là các dược 

liệu đặc hữu của Việt Nam 

Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật tỉnh 

(Khoa Truyền 

thông – GDSK) 

Các đơn vị có liên quan Sản phẩm: Bài viết, phóng sự 

được đăng hoặc phát trên các 

trang thông tin điện tử 

(Facebook, Fanpage, Youtube) 

hoặc các phương tiện thông tin 

đại chúng khác.. 

Hàng năm 

8 Chuyển đổi số để hiện đại hóa ngành dược 

8.1 Thực hiện chuyển đổi số trong 

công tác quản lý dược trên địa bàn 

tỉnh 

Phòng Nghiệp 

vụ Y Dược 

Các cơ sở kinh doanh dược; Các đơn 

vị liên quan 
Sản phẩm:  

- 100% cơ sở kinh doanh dược 

được cấp tài khoản liên thông 

với Hệ thống cơ sở dữ liệu 

Dược Quốc gia theo quy định 

Theo lộ trình 

của Bộ Y tế 



- Các phần mềm được đưa vào 

sử dụng 

8.2 Thực hiện giải quyết các thủ tục 

hành chính liên quan đến lĩnh vực 

dược phẩm, mỹ phẩm trên môi 

trường điện tử 

Văn phòng Sở Y 

tế 

Phòng Nghiệp vụ Y Dược; Các đơn 

vị liên quan 

Sản phẩm: Các thủ tục hành 

chính, dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 4 trong lĩnh vực dược 

được tích hợp lên Cổng dịch 

vụ công Quốc gia 

Hàng năm 

9 Tổ chức thực hiện 

  
9.1. Đơn vị chủ trì được giao nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ; trường hợp khó 

khăn, đơn vị chủ động báo cáo Sở Y tế cho ý kiến chỉ đạo. 

9.2. Các đơn vị chịu trách nhiệm triển khai hoạt động; hàng năm, xây dựng kế hoạch, dự toán và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt về nội 

dung, kinh phí theo nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, sự nghiệp khoa học và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

9.3. Phòng Nghiệp vụ Y Dược chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc; tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, định kỳ báo cáo 

Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả triển khai Kế hoạch hàng năm. 

9.4. Việc lập kế hoạch triển khai các nội dung được phân công cho các Sở và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nêu tại Chiến 

lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 theo Kế hoạch số 172/KH-UBND 

ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk do các Đơn vị chủ động thực hiện. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T10:27:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Tuyết Nhung<nhungptt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T14:35:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Huỳnh Bảo Toàn<toanhb@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-12-04T15:15:03+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:32:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:32:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:32:55+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:33:09+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:33:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:33:17+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




